Eu unchiașu Stănislavu mar[tor], eu Gheorghe Băncioiu, mar[tor] ot Vă linași, eu Vlad Ciortan mar[tor], eu Mihăilă ot tam, i Pană mar[tor] i Micu Sfetia mart[or] i Oancia ot Cindești mar[tor] i Vla[i]cu Fundea mar[tor] i Bratina mar[tor].

Și am scris popa Sirbu cu zisa și învățătura unchiașului Mirci.
Pis[a]h m[e]sea[ș]ea mart[ie] 5, vâlet 7133 (1625).

⁵ George Potra, *Tezaurul documentar al județului Dimbovița, Tîrgoviște, 1972*, doc. 615, p. 435 ; doc. 780, p. 609 ; doc. 615, p. 435.

⁶ *Ibidem*, doc. 737, p. 563—564.

⁷ *Idem*.

* loc rupt.

2

Și au fost ca să crează : eu Marin cu soția mea, vînzătorul ; eu Cîrstea Ciocan ot Cîndești mart[or] ; eu Stan Bădea mart[or] ; eu Iancu baci[u] mart[or] ; eu Simion Popescu mart[or] ; eu Dragomir Brănoiu mart[or] și am scris eu Gheorghe dia[con] cu zisa lor. Apr[ilie] 4, leat 7262 (1754).

3

Adică eu Frîncu fiind cu firea întregă și temîndu-mă de moarte, am lăsat scrisoare și o diată cu sufletul meu la mîna fii-mieu Opri pe cum să știe că am lăsat toată partea de moșie a mia și de baștină și de cumpărătoare și de hotaru[l] Boțescu și dă hotar[ul] Cîndescu și dă hotaru[l]

mîna fii-meu Opri, eu Frîncu fiind cu firea întregă să fie supt blestem și al anatima de 318 sfinți părinți de la Nicheia să locuiască în locu cu Iuda. Și cînd s-au făcut această diată au fost oameni martori : eu Tudosie Badie, eu Stan Bădie, eu Simon Popescu, eu Sandu Popescu. Octombrie 8, leat 7280 (1772). Și am scris eu popa Cîrstea cu zisa Frîncului.

* loc rupt.

* loc rupt.

4

Adică Neagoe Frîncu fiind în firea mea și mintea mea, data-am diata mea la mîna feciorilor mei Dumitru, Ștefan, Miriță, precum să știe că partea de moșie din Vălinașanca ce am avut-o de la strămoșul nostru Mircea și de baștină și de cumpărătoare s-o stăpînească feciorii miei, să o împartă cu prăjina.